[image: image1.jpg]

                                                                                [image: image1.jpg]
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ШИХАНЫ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[image: image2.emf]

От    30.12.2020
                   № 524
МО город  Шиханы

Об утверждении ведомственной целевой программы

«Профилактика    правонарушений   на   территории

муниципального    образования     города      Шиханы

на 2021-2025 годы»

В целях оптимизации работы по предупреждению и профилактике правонарушений, постановляю:
1. Утвердить ведомственную целевую программу «Профилактика правонарушений на территории муниципального образования города Шиханы на 2021-2025 годы» согласно приложению.

2. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании «Шиханский деловой вестник» и разместить на официальном сайте муниципального образования города Шиханы.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на руководителя аппарата администрации МО города Шиханы.

Глава муниципального образования
город  Шиханы

     А.Е. Татаринов
Приложение к постановлению администрации МО города Шиханы

от 30.12.2020 г.№ 524
Ведомственная целевая программа

«Профилактика правонарушений на территории

муниципального образования города Шиханы на 2021-2025 годы»

Паспорт Программы

	Наименование ведомственной целевой программы
	«Профилактика правонарушений на территории муниципального образования города  Шиханы на 2021-2025 годы»

	Основание разработки Программы (наименование и номер соответствующего правового акта)
	- Федеральный закон от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;

- Закон Саратовской области от 3 октября 2016 г. № 112-ЗСО  «О профилактике правонарушений в Саратовской области»

	Наименование главного распорядителя бюджетных средств
	Администрация МО города Шиханы

	Должностное лицо, ответственное за координирование мероприятий (наименование должности)
	Главный специалист административной комиссии правового управления администрации МО города Шиханы

	Наименование муниципальной программы (подпрограммы муниципальной программы)
	«Защита населения и территории муниципального образования города Шиханы от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 2021-2025 годы»

	Сроки реализации Программы
	2021-2025 годы

	Цели и задачи Программы
	Цель: Снижение уровня преступности на территории муниципального образования города Шиханы;

Задачи:

- организация профилактических мероприятий;

- обеспечение правопорядка в общественных местах и на улицах;

- профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

- повышение доверия к работе правоохранительных органов.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- уменьшение общего числа совершаемых преступлений;

- снижение уровня рецидивной и «бытовой» преступности;

- снижение числа правонарушений, совершаемых несовершеннолетними;

- высокий уровень доверия населения к правоохранительным органам.

	Целевые индикаторы
	1. Количество  преступлений

2. Количество правонарушений

	Характеристика программных мероприятий
	Реализация мероприятий программы позволит создать комплексную систему профилактики правонарушений и снизить криминогенную обстановку в целом, повысить уровень защищенности населения.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Средства бюджета муниципального образования города Шиханы

Всего: 0,0 тыс.руб.

Характеристика сферы реализации муниципальной программы
Разработка и принятие муниципальной программы обусловлены необходимостью интеграции действий органов местного самоуправления и правоохранительных органов в целях поддержания постоянного взаимодействия между ними по вопросам разработки и реализации эффективных мер предупреждения правонарушений на территории города.
Настоящая программа подготовлена с учетом опыта работы правоохранительных органов и органов местного самоуправления. В ее содержание включены положения, требующие межведомственного взаимодействия.

Необходимость ее  подготовки и последующей реализации вызвана тем, что современная криминогенная ситуация остается сложной. Негативное влияние на оперативную обстановку оказывают отдельные социально неадаптированные категории граждан, среди которых несовершеннолетние правонарушители и лица, освобожденные из мест лишения свободы.

Программа рассчитана на пять лет в связи с изменениями ситуации в рассматриваемой сфере и необходимостью совершенствования форм и методов профилактики преступности, на решение которых ориентированы предусмотренные Программой мероприятия.
Основные цели и задачи Программы

Цель: Снижение уровня преступности на территории муниципального образования города Шиханы.
Задачи:
· организация профилактических мероприятий;

· обеспечение правопорядка в общественных местах и на улицах;

· профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

· повышение доверия к работе правоохранительных органов.

Исполнение мероприятий Программы позволит решить наиболее острые проблемы в части создания положительных тенденций повышения уровня профилактики правонарушений, законопослушного образа жизни.
Объемы и источники финансирования Программы

Средства местного бюджета муниципального образования города Шиханы, всего: 0,0 тыс.руб.
Ожидаемые результаты реализации Программы

· уменьшение общего числа совершаемых преступлений;
· снижение уровня рецидивной и «бытовой» преступности;

· снижение числа правонарушений, совершаемых несовершеннолетними;

· высокий уровень доверия населения к правоохранительным органам.

 Предполагается, что полное и своевременное выполнение мероприятий Программы позволит в ближайшие два года снизить уровень преступности, в том числе преступлений против личности, снизить количество преступлений в общественных местах, в том числе совершенных в алкогольном опьянении, снизить долю преступлений, совершенных несовершеннолетними или при их содействии.
Целевые индикаторы и методика их расчета

1. Количество  преступлений на территории муниципального образования города Шиханы (данные для расчета берутся из отчета по итогам года  ПП в составе МО МВД России «Вольский» Саратовской области).

2. Количество правонарушений  на территории муниципального образования города Шиханы  (данные для расчета берутся из отчета по итогам года  ПП в составе МО МВД России «Вольский» Саратовской области).
Система мероприятий
	Цель, задачи, наимено-вание мероприя-тий
	Источники финансово-го обеспечения
	Объем финансо-вого обеспе-чения
	В том числе по годам
	Исполнитель

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	Цель: Снижение уровня преступности на территории муниципального образования

	Раздел 1. Организация профилактических мероприятий

	1. Проведение 1 раз в квартал рабочих и служебных встреч с представителями всех органов системы профилактики с целью координации работы по вопросам профилактики
	Всего:
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ПП в составе МО МВД России «Вольский» Саратовской области (по согласованию)

	2.Обеспечение своевременного информирования службы занятости населения о лицах, освобождающихся из мест лишения свободы, с целью реализации комплекса мероприятий по социальной адаптации лиц данной категории
	Всего:
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ПП в составе МО МВД России «Вольский» Саратовской области (по согласованию)

	Итого по разделу:
	Всего:
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Раздел 2. Обеспечение правопорядка в общественных местах и на улицах

	3. Работа  МОО «ДНД муниципального образования города Шиханы» по охране общественного порядка
	Всего:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Администра-ция МО города Шиханы, ПП в составе МО МВД России «Вольский» Саратовской области (по согласованию)

	4. Публикации в    газете «Шиханские новости» информации на темы  предупреждения противоправных деяний, в том числе в общественных местах и на улицах
	Всего:
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Администра-ция МО горо-да Шиханы,

ПП в составе МО МВД России «Вольский» Саратовской области (по согласованию)

	5. Проведение 1 раз в квартал встреч с населением обслуживаемых административных участков, по вопросам профилактики правонарушений
	Всего:
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	ПП в составе МО МВД России «Вольский» Саратовской области (по согласованию)

	6. Опубликование в газете «Шиханские новости» тематических рубрик правоохранительной направленности
	Всего:
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	ПП в составе МО МВД России «Вольский» Саратовской области (по согласованию)

	Итого по разделу:
	Всего:

местный бюджет
	0,0

	0,0

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Раздел 3. Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

	7. Проведение в течение учебного года в образовательных учреждениях города Шиханы лекций по профилактике асоциального поведения обучающихся, соблюдения законодательства РФ
	Всего:
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	МКУ «Управление образования, культуры и спорта»,

ПП в составе МО МВД России «Вольский» Саратовской области (по согласованию)

	8. Освещение 1 раз в квартал в газете «Шиханские новости» деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.
	Всего:
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Администра-ция МО горо-да Шиханы

	Итого по разделу:
	Всего:
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Раздел 4. Повышение доверия к работе правоохранительных органов

	9.Публикация 1 раз в месяц статей в газете «Шиханские новости», направленных на формирование активной гражданской позиции в оказании содействия правоохранительным органам в выявлении и раскрытии преступлений
	Всего:
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ПП в составе МО МВД России «Вольский» Саратовской области (по согласованию)

	10. Проведение 1 раз в полгода встреч граждан с представителями ПП в составе МО МВД России «Вольский» Саратовской области  в целях подведения итогов работы полиции за отчетные периоды и дискуссионного рассмотрения проблемных вопросов
	Всего:
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ПП в составе МО МВД России «Вольский» Саратовской области (по согласованию)

	Итого по разделу:
	Всего:
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Всего по программе:
	Всего:

местный бюджет
	0,0

	0,0

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Показатели результативности выполнения мероприятий

	Наименование

показателя
	Единица измерения
	Базовое значение
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1. Количество преступлений
	шт.
	100
	100
	95
	90
	85
	80

	2. Количество правонарушений
	шт.
	227
	227
	222
	217
	212
	207

[image: image3.wmf]_1278855337.doc
[image: image1.png]